
142 2025 © www.uol.cz

Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho

Daň z příjmu pro obyčejné lidi: 
Kdy platíte, kolik a z čeho?
Daň z příjmů fyzických osob 
v kostce
Daň z příjmů se týká nás všech. Upravuje ji zákon 
o daních z příjmů (zakonyprolidi.cz/cs/1992-586).
V Česku daníme jak příjmy, které získáme tady 
(například výplatu od českého zaměstnavatele), 
tak ty ze zahraničí (například fakturu za služby 
pro rakouského klienta). 
Jako fyzická osoba odvádíte z příjmů 15% daň. 
Pokud za rok vyděláte nad 36násobek průměrné 
mzdy, daníte částku nad tento limit 23% sazbou. 

U řady příjmů ale daň platit nemusíte. 
Buď nejsou předmětem daně (zákon je neřeší), 
nebo jsou od daně osvobozené.

U kterých příjmů daň vůbec 
neřešíte?
V § 3 zákona o daních z příjmu se dočtete, 
kterých příjmů se týká daň z příjmů. Dozvíte se 
tu, že předmětem daně nejsou tyto příjmy:

● příjmy, které získáte nabytím akcií 
nebo podílových listů podle zákona 
upravujícího podmínky převodu majetku 
státu na jiné osoby

● příjmy, které získáte vydáním akcií 
a podílových listů podle zákonů 
o restituci majetku

● úvěry a zápůjčky s touto výjimkou:
1) Jste věřitel a nezaplacenou 

pohledávku jste postoupili za úplatu 
někomu jinému. 

2) Vedete daňovou evidenci a máte příjem 
z eskontního úvěru ze směnky, kterou 
je hrazena pohledávka.

● příjmy z rozšíření nebo vypořádání 
společného jmění manželů

● příjem au-pair
● příjem z vypořádání spoluvlastnictví 

rozdělením podle podílů
● příjem z výměny pozemků při 

pozemkových úpravách podle zákona 
upravujícího pozemkové úpravy, 
s výjimkou části pozemku, který je 
stavbou

● příjmy z převodu majetku mezi 
osobami blízkými, když podnikatel 
ukončuje zemědělskou činnost a osoba 
blízká v činnosti pokračuje

● částka od zdravotní pojišťovny, 
o kterou jste překročili limit regulačních 
poplatků a doplatků 

● některé příjmy z odškodnění 
nebo zadostiučinění přiznané 
mezinárodními soudy

Dobré vědět:
Za rok 2023 byly sazbou 23 % daněny roční 
příjmy nad 1 867 728 Kč, v roce 2024 to 
budou příjmy nad 1 582 812 Kč a v roce 2025 
to budou příjmy nad 1 676 052 Kč.

Co je to eskontní úvěr? 
Je to krátkodobý úvěr především pro 
podnikatele.

admin
Zvýraznění

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

